une analyse dans ses *Documents historiques sur la Flandre maritime, extraits du grand cartulaire de Saint-Bertin* (*Bulletin du Comité flamand de France*, t. V, p. 335).

(1) Wulverdinghe, Nord, Dunkerque, Bourbourg.

1195. de Watenes ⁽¹⁾ ex una parte, et inter fluvium Agnionam ⁽²⁾ usque in montem ultra vetus vivarium, cum ipso vivario, sicut rivulus de monte Sancti Martini descendens dividit, cum ipso rivulo ex altera parte, in terris et quibuslibet rebus mobilibus et immobilibus vobis vendidit, concambuit vel in elemosinam dedit, cum fundo et comitatu, et insuper tres mensuras terre et dimidiam quas ab eodem Gileberto acquisistis ad conducendam aquam versus molendinum vestrum; ita quod, a festo sancti Michaelis usque ad dimidium martium, stancam unde aqua descendit, poteritis reparare et in prato super stancam eodem termino aquam juxta voluntatem vestram congregare; et hoc quia sepedictus Gilebertus, sicut inter vos et ipsum conductum fuit, tenetur vobis liberum facere et conservare, tam hoc quam predicta omnia nichilominus vobis confirmo, statuens et precipiens, sicut in presentia patris mei et matris mee sepenominatus Gilebertus concessit, ne vel ipse vel heredes ejus aliquo tempore edificent vel habere possint inter predictos terminos et ecclesiam de Lidersele ⁽³⁾ mansionem aliquam, nec eisdem terminis propius edificando accedant quam antiqua domus sepedicti Gileberti prope Niwerleth ⁽⁴⁾ fuit edificata. Et quia, cum quosdam annuos redditus sepedicto Gileberto in concambium assignassetis, Mathildis regina, Philippi comitis avunculi mei relicta, requisivit ut idem Gilebertus terram quandam, in parrochia de Brocsele ⁽⁵⁾ jacentem, quam causa

(1) Watten, Nord, Dunkerque, Bourbourg.

(2) Aa, rivière du Pas-de-Calais.

(3) Lederzeele, Nord, Dunkerque, Wormhout.

(4) Nieurleet, hameau de Lederzeele.

(5) Broxeele, Nord, Dunkerque, Wormhout.

concambii in feodo a vobis tenendam ei dederatis a comi- 1195.
 tibus Flandrie in feodo teneret, ne aliqua super hoc
 gravaminis occasio generetur, eandem terram sicut eam
 antiquitus habuistis libere vobis habere concedo, salvo
 5 feodo Gileberti, et pro salute anime mee eam et predicta
 omnia liberaliter confirmo. Ut igitur hec omnia perpetue
 confirmationis habeant vigorem, presentem paginam
 sigilli mei auctoritate et eorum quorum subscripta sunt
 nomina testimonio placuit roborari. Testes : Gerardus,
 10 cancellarius Brugensis, Sancti Audomari, Insulensis pre-
 positus; Willelmus de Hondescothe, Wroholphus Gonella,
 Gerardus de Ruenscura, Walbertus de Rosbeka, Eusta-
 chius Canis. Actum anno Domini millesimo centesimo
 nonagesimo quinto, apud Sanctum Audomarum, in domo
 15 prepositi.

99.

*Baudouin, comte de Flandre, déclare que son aïeul Thierry
 et son oncle Philippe, comtes de Flandre, ont accordé à
 l'abbaye de Vaucelles l'exemption de tonlieu et de winage
 dans leurs États, et il ordonne à ses officiers de faire
 20 respecter cette exemption. (Carta Balduini, comitis Flan-
 driæ, de transitu libero per terram suam.)*

15 novembre 1194-17 décembre 1195.

Original, fonds de l'abbaye de Vaucelles, à Lille. Sceau.

Balduinus, comes Flandrie, omnibus officialibus et
 25 hominibus suis, salutem. Notum sit omnibus quod avus
 meus Theodericus et avunculus meus Philippus, comites

1195. Flandrie, ecclesie Valcellensi, pro remedio animarum suarum, concesserunt per totam terram suam passagium a teloneo, wienagio, et omni exactione liberum. Porro ego, ipsorum caritatem erga predictam ecclesiam et exemplum beni in omnibus imitari cupiens, pro salute meae animae id idem ei concessi, et sigilli mei auctoritate confirmavi. Unde vobis districte precipio ut id ipsum teneri faciatis. 5

100.

La reine Mathilde, comtesse de Flandre, ordonne à ses baillis de veiller à ce que les chevaliers du Temple reçoivent les reliefs qui leur sont dus par les possesseurs de fiefs, et de frapper d'amende, après quarante jours, ceux de ces possesseurs qui refuseraient d'acquitter cette dette. 10

Seclin, janvier 1196.

Cartulaire de la Commanderie du Temple en Flandre, fol. 47 verso, 15
aux Archives de l'État, à Mons.

Regina M., comitissa Flandrie, universis ballivis suis ad quos littere presentes pervenerint, salutem. Mando vobis et precipio, quatinus relevationes que debentur dilectis meis milicie Templi fratribus, sicut soliti sunt eas habere tempore comitis Terrici, et sicut predicti fratres eas habuerunt tempore domini mei bone memorie Ph., comitis Flandrie, sine dilatione et contradictione faciatis habere. Predicti fratres Templi michi significaverunt quod emendationes meas habere debeo ab illis qui per xl dies reddere eis suas relevationes distulerint; proinde vobis 20 25

mando quatinus emendationes meas levetis ab illis qui 1196.
relevationes fratribus Templi per quadraginta dies reddere
distulerint. Actum apud Siclinium, anno incarnati Verbi
M^o C^o nonagesimo quinto, mense januario.

101.

- 5 *Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, à l'exemple de son aïeul Thierry et de son oncle Philippe, accorde à l'abbaye de Loos exemption de tontieu, de droit de passage, etc., dans ses États. (Balduinus, comes Flandrie et Hainoie, de libertate thelonei et passagii.)*

10

Lille, 17 décembre 1195-20 avril 1196.

Originaux, fonds de l'abbaye de Loos, à Lille. Sceau.

- Ego Balduinus, Flandrie et Hainoie comes, notum facio
tam presentibus quam futuris, quod eandem libertatem
quam predecessores mei, videlicet comes Theodericus. et
15 pie memorie dominus et avunculus meus comes Philippus
ecclesie beate Marie de Los contulerunt, et ego simili
modo concedo, hanc videlicet ut, per totam terram meam
et omnes transitus ditionis mee vel mei comitatus, in
eundo vel redeundo, a theloneo et passagio et omni exac-
20 tione omnimodis sit libera, in hiis videlicet que ad usus
spectant ecclesie. Ut autem hoc ratum et inconcussum
permaneant, presentem paginam sigilli mei impressione et
testium annotatione confirmavi. Testes : castellanus de
Duaco, Polo de Vileirs, Robertus avunculus de Sengin.
25 Actum apud Insulam, anno Domini millesimo centesimo
nonagesimo quinto.

102.

Philippe, roi des Français, promet de maintenir Baudouin, comte de Flandre, dans tous ses droits. Il lui donne le fief de Mortagne et renonce au serment que la comtesse de Flandre lui avait prêté au sujet des tours de Douai et de l'Écluse. (Registrate. — De feodo Mauritanie dato B. comiti a Philippo rege Francie, et de pluribus aliis.) (1) 5

Vernon, 2 avril 1195-20 avril 1196.

Original, mélanges Colbert, carton 344, charte n° 1, à la Bibliothèque nationale, à Paris. — Premier cartulaire de Flandre, pièce CCXCI, à Lille.

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Noverint universi 10
ad quos littere presentes pervenerint nos amico ac fideli
nostro Balduino, comiti Flandrie, concessisse quod ipsum
manutenebimus in jure suo et omnia jura sua intra regnum
nostrum, salvo jure nostro. Sciendum etiam quod, intuitu
sue dilectionis et servitii sui et conventionum quas nobis- 15
cum fecit, ipsi donavimus, in agmentum^a feodi sui,
feodum Mauritanie (2), quod versus Tornacum, habendum
quando securitates, que divise sunt, nobis facte fuerint
super conventionibus, quas fecit nobiscum; concessimus

a. Sic.

(1) Cet acte a été publié par ROISIN, *Franchises, lois et coutumes de* 20
Lille, p. 227, avec quelques incorrections.

(2) Mortagne, Nord, Valenciennes, Saint-Amand.

etiam quod nichil de jure suo intercipiemus, nisi judicio 1496.
eorum qui ipsum debent judicare in curia nostra. Jura-
menta que accepimus a comitissa Flandrie super turribus
Duaci et Scluse ⁽¹⁾ quittamus, salvo jure nostro. Quod ut
5 ratum sit, sigillo nostro communimus. Actum apud Ver-
nonen, anno ab incarnatione Domini m^o c^o nonagesimo
quinto.